CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 485 DE 23 DE MAIO DE

2023.

“Dispõe sobre alteração da Lei Municipal n°
1831 de 24 de maio de 2022 e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO
Faço saber que a Câmara Municipal de Dom Silvério aprovou e eu sanciono a seguinte
lei complementar:

 Art. 1° O art. 2° da Lei Municipal n° 1831 de 24 de maio de 2022 fica
alterado passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2° O piso salarial profissional do magistério da educação básica pública
municipal observará os seguintes valores mensais:
I – Cargos de Professor I e Professor II no valor R$ 2.652,33 (dois mil e seiscentos
e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos) para o exercício de uma carga
horária de vinte e quatro horas semanais;
II – Cargos de Supervisor, Orientador e Inspetor no valor de R$ 3.315,41 (três mil e
trezentos e quinze reais e quarenta e um centavos) para o exercício de uma carga
horária de trinta horas semanais.”

 Art. 2° As disposições desta Lei Complementar deverão ser aplicadas
com efeitos a partir de 1° de junho de 2023.

 Art. 3° Integra a presente lei o anexo único contendo a estimativa de
impacto financeiro e orçamentário e a indicação da origem dos recursos, em
cumprimento ao disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000.

 Art. 4° Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicação, observado o disposto no art. 2°.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 29 de maio de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
Presidente do Legislativo 2023/2024

José Carlos Cotta
Secretário da Mesa Diretora 2023/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

ESTIMATIVA DE IMPACTO PISO PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 2023

Cargos Vr.vigente/mês Vr.ajustado/mês Variação R$
Variação

% Qtde.

Professores I e II  R$             2.444,18   R$           2.652,33   R$           208,15  8,52 44

Superv.,Orient.e Insp.  R$             3.055,22   R$           3.315,41   R$           260,19  8,52 5

      Valor total da folha pagamento + previdência de abril/2023  R$   293.735,77
  Índice de reajustamento do piso salarial   8,52%

  Valor total/mês da folha pagamento + previdência ajustado  R$   318.762,06
  Diferença mensal total entre valor vigente e valor ajustado  R$      25.026,29
  Impacto anual valor ajustado    R$   333.600,41

Exercício Impacto

2023* 231.574,29

2024 333.600,41

2025 333.600,41

*De junho a dezembro

LOA 2023 61.440.000,00

PPA 2024 25.469.239,14

PPA 2025 26.152.046,93

Exercício Impacto %

2023 0,38

2024 1,31

2025 1,28

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 29 de maio de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
Presidente do Legislativo 2023/2024

José Carlos Cotta
Secretário da Mesa Diretora 2023/2024